§. VI.

Causa tanta tranquillitatis.

NE quis autem miraretur tantam animi
tranquillitatem in tam subitis seditionis
isque motibus ac periculis, continuo causam
subdit: *Quia Dominus suscepit me.* Perinde ac
si diceret : sine causa me affligerem & con-
sueto me somno privarem , divino circum-
vallatus præsidio custodiaque munitus omni-
potentis contra omnes adversarios meos.
Nam vere Deus ipse erat *protector meus* &
caurus salutis mea & *susceptor meus*, qui misit
legionem Angelorum suorum ad custodiam
corporis mei; & quis aliquando hominum
demonumve exercitus locum tam munitum
occupavit? Huc spectat illud quod idem divi-
nus Vates canit: *Qui confidunt in Domino, si-
cut mons Sion non commovebitur in eternum.*
psal.124. immò securiores multò sunt, nam
mentes duntaxat in circuitu ejus, at *Dominus*

L.

34

in circuitu confidentium in ipso. *Abscondi*
eos dicit alibi in abscondito faciei tua à con-
tabatione hominum: proteges eos in tabernac-
tuo Psal. 30. Et rursus: Immitet Angelus De-
mini in circuitu timentium eum, & eripit
psal. 33. id est Angelus circa timentes Deum
diffundet se tamquam custodiam militare
aut exercitum. Non ergo sine causa secu-
dormiebat David Deo ipso & Angelis pro
salute ejus vigilantibus. Videtur alludere
id, quod olim Deus dixerat ad populum sui:
Dormieris & non erit qui exterreat vos. Se-
quenti libro erit amplior dicendi locus
hac admirabili securitate & tranquillitate
mentis velut uno ex præcipuis fiducia
Deum effectibus. Nunc vero quod maximus
ad rem præsentem facit, est, quod David ipsius
suras de futuris fundarit in experientia pra-
itorum, magnanimitatem testatus & incor-
cussam in Deo fiduciam, quoniam eum ex-
pertus erat ter optimum ter maximum pro-
tectorem suum & benefactorem in omnibus
necessitatibus suis. Nam his verbis, qua-
ndo explicui: *Ego dormivi & saporatus sum*
exsurrei; continuo subjungit ista qua-
jam adduximus: *Quoniam tu percussisti omnes*
adversantes michi sine causa; dentes peccato-
re contravisi. Hoc ipsum motivum obveni-

BO

nobis semper ante oculos debet, ut illo incitati magnam ponamus in Dei bonitate fiduciā, qui nobis hucusque tot tantaque præstít beneficia, qui nunquam defecit invocantibus se in veritate. Hoc ipsum est motivum quod ipse tantopere nobis commendavit ut illo uteremur, & graviter exprobravit iis qui illud neglexerunt. *Quo usque non credens mihi in omnibus signis qua feci coram eis?*

Num. 14. Loquitur Deus de populo Israëlico cui exprobrat incredulitatem & dissidentiam, postquam enim in ejus conspectu, in ejusque gratiam fecisset prodigia magna in celo & in terra, siccasset mare & fluvios, replevisset ubertate loca deserta & inaquosa, subjugasset nationes gentium potentissimam, aliaque fecisset *Magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari* rūbro psal. 105. Tot tantisque ingrato populo à Deo prestitis, Propheta teste, *non crediderunt verbo ejus*, nec speraverunt in Deo adjutore suo. Et initio Deuteronomij Moyses enumerauit prodigiis in cœlo terraque à Deo patratis, cum Israëlitas educeret ex Aegypto, & recensitis beneficiis quibus in itinere longo atque difficiili erant divinitus cumulati, exprobrat illis dissidentiam eorum his verbis: *Nec sic quidem credidisti Domino Deo vestro.* &c.

Deut. I.

L 2

§. VII.

§. VII.

Conclusio Libri secundi.

Satis est Deus Optime Maxime, satis lunga & rationum ac motivorum effigie ad persuadendum nobis ut abstendamus creaturis corda nostra integrè atque perfecte reponamus in divinâ providentia tua: a hanc solam in posterum levabimus oculos nostros, hanc spectabimus semper; ab ea subsidiumque expectabimus. Sicut oculis nostris in manibus Dominorum suorum ab his auxilium & protectionem obtainemus, ita oculi nostri ad te Domine Deus noster spes nostras vota arque desideria nostra cogitationes omnes dirigemus ad te ut non confundamur. Tu indidisti nobis inclinacionem tam insitam atque innatam omnibus etiam sceleratissimi quique eam dissimilares non possint. Tu invitasti nos fidelitate promissionum tuarum ad sperandam omnem generis bonorum copiam. Tu statuisti variis punitionis exempla in eos, qui spem suam posuerunt in Creaturis, ut doceres nos aliter malo meliora sapere. Tu denique firmissimis rationibus convicisti nos, quibus amplius luctari non valeamus. Vale ergo humana prudencia, vale sapientia carnis & sanguinis. Va-

letere doli & artes, valete dignitates & honores mundi, fama nominis, vires corporis, divitiae, amicinæ & scedula hominum valete. Debilia estis & infida fortunæ membra, bonorum imagines, felicitatis umbræ, humanæ spei ludibria; fidere vobis amplius non placet, uti vobis quando necessitas coget, utemur ut peregrinis bonis, ut fluxis & perituris. Omnis in posterum spes atque fiducia nostra definita erit in Deo Optimo Maximo cœli terræque Domino, rege seculorum immortali, invisibili, cui soli honor & gloria in secula seculum. Amen.

LIBER TERTIUS

D E

Effectibus Fiduciæ in Deum.

Proœmium.

§. I.*Qui fidunt Deo, rectè comparantur Soli.*

QUANTAA est differentia solis inter lumen & sumigantis lucernæ, tanta est inter eum qui fiduciam suam ponit in divina providentia, & eum qui humanæ fudit prudentiæ. Unde Vir sanctus comparatur

L 3

soli